
Codice Delibera: DEL-261-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Interventi  funzionali  alla  attivazione  della  nuova  sede  del  Centro  Diurno  "M.
D'EnghienÃ "  presso  il  padiglione  "SS.  Crocifisso".  Affidamento,  in  forze  del
contratto in essere, al R.T.I. Rekeep S.p.A. (Capogruppo) CIG: 0238482192 - CUP:
E45D10000080002.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- a seguito dell’attivazione dell’immobile aziendale “padiglione SS. Crocifisso” quale sede

del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  nonché  di  due  Centri  Diurni,  al  fine  di  rendere
funzionali  gli  ambienti  destinati  a  cucina di tali  servizi,  il  soggetto  gestore del  Centro
Diurno  “M. D’Enghien”,  ha rappresentato la  necessità  di  alcuni interventi  con annessa
fornitura di attrezzature, meglio specificate nella nota prot. 0177200 in data 27/10/2017,
conservata agli atti dell’Area Gestione Tecnica; 

- l’Area Gestione Tecnica, ha incaricato con nota e-mail in data 23/10/2017, formalizzato
con  ordine  telematico  ODL  183807  in  data  27/10/2017,  al  R.T.I.  MANUTENCOOP
FACILITY MANAGEMENT S.p.A.  (Capogruppo),  ora  Rekeep  S.p.A.  (Capogruppo)  -
CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Società Cooperativa – G.B.S. S.r.l., (titolare
di Contratto rep. n.757 del 12/10/2010 CIG – 0238482192, CUP – E45D10000080002,
rinnovato, per la durata di anni 3, con successivo atto deliberativo n.1899 del 15/12/2015),
di effettuare un sopralluogo congiunto presso la  suddetta  struttura,  al  fine di definire i
lavori  e  le  forniture  necessarie  all’attivazione  della  cucina  del  Centro  Diurno  ed,  al
termine, di far pervenire l’apposito preventivo di spesa;

- il R.T.I. Rekeep S.p.A. (Capogruppo), ha fatto pervenire il preventivo di spesa con nota e-
mail in data 26/10/2017, dal quale si evince che l’importo dei lavori e forniture necessarie
per l’attivazione della nuova sede del Centro Diurno “M. D’Enghien” presso il Padiglione
“SS. Crocifisso”, è pari a € 8.000,00, compresi oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del
ribasso del 31%, come da atto deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017, importo ritenuto
congruo dall’Area Gestione Tecnica;

- l’esecuzione dei lavori necessari e le forniture indicate nel suddetto preventivo di spesa
sono stati ordinati, al R.T.I. Rekeep S.p.A. (capogruppo), con lettera d’ordine n. 177200 in
data  27/10/2017,  in  forze  dell’art.  9.5  del  Capitolato  Tecnico  d’appalto  reggente  il
Contratto in essere;

- in  sede di  visto di  congruità,  verificati  i  lavori  eseguiti  e  le  forniture  richieste,  l’Area
Gestione Tecnica, ha ridotto, previo sopralluogo ed in contraddittorio con lo stesso R.T.I.
Rekeep S.p.A. (capogruppo), l’importo a € 7.749,89, compresi oneri di sicurezza, oltre IVA
al 22%, al netto del ribasso del 31%, come da atto deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017,
anziché i previsti € 8.000,00.



Codice Delibera: DEL-261-2018

- conseguentemente,  l’importo  dell’intervento  così  sopra  esplicitato  è  pari  a  €  7.749,89,
(oneri  della  sicurezza  compresi)  oltre  iva  (22%)  pari  a  €  1.704,98,  per  un  totale
complessivo pari a € 9.454,87;

- è  possibile,  a  fronte  della  registrazione  contabile  sottoscritta  dal  Dirigente  dell’Area
Gestione  Risorse  Finanziarie,  ai  sensi  dell’art.  9.5  del  Capitolato  tecnico  d’appalto
reggente il citato contratto in essere con il R.T.I. Manutencoop S.p.A. (capogruppo),  ora
Rekeep S.p.A. (Capogruppo), approvare e liquidare i suddetti interventi allo stesso RTI;

CONSIDERATO

- possibile  approvare i  lavori  e  le  forniture  eseguite,  necessarie  all’attivazione del  Centro
Diurno  “M.  D’Enghien”  presso  il  Padiglione  “SS.  Crocifisso”  avendone  ordinato  la
esecuzione al R.T.I. Manutencoop S.p.A. (capogruppo), ora Rekeep S.p.A. (capogruppo) -
CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Società Cooperativa – G.B.S. S.r.l., (titolare di
Contratto  rep.  n.757  del  12/10/2010  CIG  –  0238482192,  CUP  –  E45D10000080002,
rinnovato, per la durata di anni 3, con successivo atto deliberativo n°1899 del 15/12/2015),
per l’importo di € 7.749,89, compreso oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso del
31%, come da atto deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017;

- di  proporre,  ora  per  allora,  quale  direttore  dell’esecuzione  dei  lavori  in  parola  il  geom.
Angelo Mendicino, dell'Area Gestione Tecnica;

- di  confermare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’ing.  Antonio  V. Scarano
dell'Area Gestione Tecnica, già RUP dello stesso contratto;

- di confermare quale Coordinatore della  Sicurezza in Fase di Esecuzione,  l'ing. Giuseppe
Bonamassa  dell'Area  Gestione  Tecnica,  già  Coordinatore  della  Sicurezza  in  Fase  di
Esecuzione dello stesso contratto;

- l’esecuzione dei lavori necessari e le forniture indicate nel suddetto preventivo di spesa sono
stati ordinati, al R.T.I.  Rekeep S.p.A. (capogruppo),  con lettera d’ordine n. 177200 in data
27/10/2017,  in forze dell’art. 9.5 del Capitolato Tecnico d’appalto reggente il Contratto in
essere;

- di  dare  atto  che  in  sede  di  visto  di  congruità,  verificati  i  lavori  eseguiti  e  le  forniture
richieste, l’Area Gestione Tecnica, ha ridotto, previo sopralluogo ed in contraddittorio con lo
stesso  R.T.I.  Rekeep  S.p.A.  (capogruppo),  l’importo  a  €  7.749,89,  compresi  oneri  di
sicurezza, oltre IVA al 22%, al netto del ribasso del 31%, come da atto deliberativo n. 1819
in data 07/08/2017, anziché i previsti € 8.000,00.

- di dare atto che gli stessi  sono stati eseguiti e verificati, come si evince dal Certificato di
Ultimazione e Regolare Esecuzione, agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;

l’istruttore: f.to  coll. tec. prof. le per. ind. Antonio Mele

il RUP: f.to ing. Antonio V. Scarano

Il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Paolo Moschettini  – Dirigente Responsabile della  S.  C. Area  Gestione
Tecnica – attesto la regolarità  della istruttoria della  proposta ed il rispetto delle  relative leggi e
provvedimenti di riferimento. f.to ing. Paolo Moschettini

RITENUTO:

- di approvare i lavori e le forniture ordinate, al R.T.I. Rekeep S.p.A. (capogruppo), con lettera
d’ordine n. 177200 in data 27/10/2017, in forze dell’art. 9.5 del Capitolato Tecnico d’appalto
reggente il Contratto in essere ed eseguite, necessarie alla attivazione del Centro Diurno “M.
D’Enghien” presso il Padiglione “SS. Crocifisso” avendone ordinato la esecuzione al R.T.I.
Manutencoop S.p.A. (capogruppo), ora Rekeep S.p.A. (capogruppo) - CNS CONSORZIO
NAZIONALE SERVIZI Società Cooperativa – G.B.S. S.r.l., (titolare di Contratto rep. n.757
del 12/10/2010 CIG: 0238482192, CUP: E45D10000080002, rinnovato, per la durata di anni
3, con successivo atto deliberativo n°1899 del  15/12/2015),  per l’importo di € 7.749,89,



Codice Delibera: DEL-261-2018

compreso  oneri  di  sicurezza,  oltre  IVA,  al  netto  del  ribasso  del  31%,  come  da  atto
deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017, per un importo pari a € 7.749,89, compresi oneri di
sicurezza, oltre IVA al 22%, al netto del ribasso del 31%, come da atto deliberativo n. 1819
in data 07/08/2017;

- di dare atto che gli stessi sono stati eseguiti e verificati, come si evince dal Certificato di
Ultimazione e Regolare Esecuzione, agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

- di  proporre,  ora  per  allora,  quale  direttore  dell’esecuzione  dei  lavori  in  parola  il  geom.
Angelo Mendicino, dell'Area Gestione Tecnica;

- di  confermare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’ing.  Antonio  V. Scarano
dell'Area Gestione Tecnica, già RUP dello stesso contratto;

- di confermare quale Coordinatore della  Sicurezza in Fase di Esecuzione,  l'ing. Giuseppe
Bonamassa  dell'Area  Gestione  Tecnica,  già  Coordinatore  della  Sicurezza  in  Fase  di
Esecuzione dello stesso contratto;

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie
posta a tergo del presente provvedimento;

RACCOLTO, il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  sottoscritto  in calce al presente
provvedimento;

RACCOLTO,  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario,  sottoscritto  in  calce  al  presente
provvedimento;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i lavori e le forniture ordinate, al R.T.I. Rekeep S.p.A.
(capogruppo),  con  lettera  d’ordine  n.  177200  in  data  27/10/2017,  in  forze  dell’art.  9.5  del
Capitolato  Tecnico  d’appalto  reggente  il  Contratto  in  essere  ed  eseguite,  necessarie  alla
attivazione del Centro Diurno “M. D’Enghien” presso il Padiglione “SS. Crocifisso” avendone
ordinato  la  esecuzione  al  R.T.I.  Manutencoop  S.p.A.  (capogruppo),  ora  Rekeep  S.p.A.
(capogruppo) - CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Società Cooperativa – G.B.S. S.r.l.,
(titolare di Contratto rep. n.757 del 12/10/2010 CIG – 0238482192, CUP – E45D10000080002,
rinnovato, per la durata di anni 3, con successivo atto deliberativo n°1899 del 15/12/2015), per
l’importo di € 7.749,89, compreso oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso del 31%,
come da atto deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017, per un importo pari a € 7.749,89, compresi
oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%, al netto del ribasso del 31%, come da atto deliberativo n.
1819 in data 07/08/2017;

2) DI DARE ATTO di dare atto che gli stessi sono stati eseguiti e verificati, come si evince dal
Certificato di Ultimazione e Regolare Esecuzione, agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

3) DI NOMINARE, ora per allora, Direttore dell’esecuzione dei lavori in parola il geom. Angelo
Mendicino, dell'Area Gestione Tecnica;

4) DI CONFERMARE, ora per allora, Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Antonio V.
Scarano dell'Area Gestione Tecnica, già RUP dello stesso contratto;

5) DI CONFERMARE, ora per allora, Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, l'ing.
Giuseppe Bonamassa dell'Area Gestione Tecnica, già Coordinatore  della Sicurezza  in Fase di
Esecuzione dello stesso contratto;

6) DI REGISTRARE la spesa relativa ai servizi in argomento pari ad € 9.454,87, IVA 22% inclusa,
da imputare all’acquisto degli arredi la cui spesa trova copertura nell’ambito dei fondi GT 84
N.O. FESR Puglia 2014-2020 – AZIONE 9.12 di cui al codice conto 010.110.0030002 “Mobili



Codice Delibera: DEL-261-2018

ed  Arredi  c.  finanziamento”  del  bilancio  economico  anno  2018,  per  il  Centro  Diurno  “M.
D’Enghien” presso il padiglione “SS. Crocifisso” Taranto – Dipartimento di Salute Mentale -
CIG: 0238482192, CUP: E45D10000080002;

7) DI LIQUIDARE al RTI Rekeep S.p.A. (capogruppo) la complessiva somma di € 9.454,87, IVA
22% inclusa, riferita all’intervento in parola;

8) DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

9) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


